## P V N T O II.

41 § Este auto es exequible, porque como se à visto, es arreglado á la constitucion Synodal, cuya eficacia, es tanta, que si el Provisor viera seguido otra forma, seria la sentencia nula, y no necessitaba para subvertirse del remedio de la apelacion. *Textus in l. 1. de sentent. & re iudicat.* Ibi: *Sententia contra leges, canones vñé, prolata, licet non sit appellazione suspensa, non potest tamén subsistere.* Et *textus in l. 1. tit. 22. p. 3.* Barbosa *in Collect. ad dict. text. n. 9.* Ibi: *Amplia quartò procedere in quibuscumque constitutionibue Ecclesiasticis, que etiam canones vocantur etiam si sint Episcopales, quando non continent iuris canonici repugnantiam, siquidem, & hæ, quoad hunc effectum, canones iudicantur, ita ut contra illas prolata sententia nullius sit momenti.*

42 § Aunque militasse el derecho comun contra la constitucion Synodal, debe esta vencer, y executarse. Gonzalez *in Regul. 8. Chancell. glos. 9. §. 1. n. 18.* Ibi: *Statibus constitutionibuss Synodalibus potius ad illas quam ad ius commune recurrentum erit.* Vi post Bartholom, Paulum, & otros resoluit Jason in *l. Omnes populi, prima lectura, n. 10. ff. de iustit. & iure.* (que despues referiremos) Rota decis. 1522. n. 1. & seq. 1. p. diversor.

43 § Lo que escribe JASON es, Ibi: *Item adde, quod maiorius effi-*

efficacia est statutum posatum in volumine statutorum, quam quedam reformatio extrauagans. Y luego Circa istam legem pro eius intellectu, formo duas questiones prima est pone; ius commune aliquid disponit. Statutum ciuitatis dissonit contrarium. Quid debet Index seruare? Dic quod statutum ciuitatis, quia statuta sunt præcisi iuris, et maximè cum potestates, et iudices iurent seruare statuta. Exornalo latamente, y concluye n. 11. Ibi: Intellige prædicta dummodò statuta sint honesta; et iusta, vel alias tolerabilia. Alias non debent seruari, cap. Venientes de iure iur. vbi Bald.

43 ¶ Que la constitucion Synodal sea honesta, y justa, no debe disputarse, ni al Provisor es licito el pararse à considerarlo, sino solo obedecerla en sus autos. Divus Augustinus in lib. de Vera Religione, cap. 31. Ex quo sumptus est textus in cap. In istis. 3. distinct. 4. Ibi: In istis temporalibus legibus, quanquam de his homines iudicent, cum eas constituunt; tamè cum fuerint instituta, et firmatae nec licebit iudici de ipsis iudicare, sed secundum ipsas.

44 ¶ Y no puede dudarse, que tiene por si la presumpcion de Justa, y aun de Santa. Menoch. de Presumpt. lib. 2. presump. 1. n. 1. Præsumptionem esse, quod lex communis fuerit iuste, et sanctè condita: Ita quoque statutum præsumitur iuste, et sanctè conditum, et promulgatum: Quia (dize n. 5.) lex debet esse sancta, et honesta, textus in cap. Erit autem lex. distinct. 4. Præsumitur ergo legum legatores huius præcepti fuisse in legibus condendis memores, et delinquere minimè voluisse, aduersus Dei mandata.

45 ¶ Tiene la aprobacion del Consejo, conque esta ejecutoriada su justicia. D. Salcedo de leg. Politica, lib. 2. cap. 9. n. 44. ibi: Et quod magis est, si contingat, quod in executionem Canonum Sancti Concilij Tridentini ab Archiepiscopis, aut Episcopis Synodi celebrentur, ante illarum publicationem ad Supremum Concilium remittuntur; Regio Fisci commendantur; et si quid innouatum inuenierit in præiudicium Regij iuris, vel Satorum Canonum in Concilio retinentur.

46 ¶ Son en fin (vt alia omittamus, quæ diximus in allegatione super decimis Authoritate huius Regalis Chancellarie, approbata) derecho canonico. Aliud jus est canonicum, vel spirituale, magis particulare, et istud consistit in constitutionibus Synodalibus, quas faciunt Episcopi. Cadin. de Luca. de Iudicis. Discursu 35. n. 24. tom. 15.

47 ¶ Y obligan al Provisor con juramento, vt in lib. 1. tit. 20. de la Audiencia Episcopal, §. 1. n. 8. Ibi: Y que hagan juramento en manos de nuestro Secretario, de guardar, y cumplir lo susodicho (el haxer justicia) y estas nuestras Constituciones, so pena de perjurios, si juzgaren contra, o fuera dellas.

48 ¶ Luego no haze fuerza el Provisor en la ejecucion. D. Salg. de Reg. protect. p. 3. cap. 5. n. 1. Ibi: Iudicem Ecclæsticum vim non facere, denegans delationem appellationis interpositæ, ab eo quod facit in executionem canonici decreti, et sanctionis.

Y en el n. 2. Textus expressus in l. fin. ff. de appellat. recipiendis, Ibi: Item, si perpetuo edicto aliquid decernatur, id quo minus fiat non permittitur appellare. Textus celebris in cap. Consuluit. 29. de appellat. Ibi: Non conuenit, vt pro huiusmodi appellationibus ab obseruatione decreti debeas abstinere. Et

*Et n. 18. Et sic Iudex, qui id quod lex mandat, obtemperans exequitur, nihil noui facit, sed est Minister, & executor legis; ergo cum ab ipsa sententia legali, & legis dispositione, ac determinatione non sit licita appellatio, pariter nec ab eius executore, & executione. Et passim, scilicet, p. 7. cap. 11. n. 17. & 18. & cap. 18. n. 43.*

**49** ¶ Podrá ser, que para introducir la apelacion, quiera inducir las doctrinas que juntó Pareja de Instrum. edit. tom. 2. Tit. 8. Resolut. 2. n. 65. n. Ibi: *Et quod comparens similis colligator, allegans que se iusto titulo possidere, & super illa disceptari coram Iudice Laico super sedendum erit statim in monitorio, & causa erit remittenda Iudici competenti ex his que tradit Joannes Gutierrez dict. cap. 11. n. 87. & 88. & á denegata remissione, & à non super sedendo in censurarum publicatione, tanquam injusta, dabitur appellacio, & pluribus confirmat Aloysius Riccius in Praxi p. 1. decif. 268. per totam. Vbi recte probata concessione monitorialium dari appellationem, & recursus ad Tribunalia Secularia pro auferenda vi Iudice Ecclesiastico illata, prout in alijs causis, ubi injustè denegatur, similis recursus habetur.*